
Приказни за Итар Пејо Mаријово 
 

Итар Пејо надитрена симидчията 
Како бил млад. Итар Пејо бил многу сиромашен. Немал пари да се избричат, та си пуштил мустаќи и 
брада.  
Едно време го повикале да иде војник. А како ќе се јави со оваа брада? Тргнал тој низ пазарот да се 
избричат, но без пари никој не сакал да го бричи. Тука одел таму одел, запрял се конечно при еден 
симидчия *, гледа, зјапа, Пуља се. Симидчията го видел и му рекол:  
- Што само само гледаш бре?   
Итар Пејо рекол:  
- Гледам ти симидите дека можам на еден пат да ги изедам!  
- Не можеш! - Рекол сймидчията.  
 - Ајде да се фатиме на бас да се обложи!  
 - На што да се обложи? - Прашал симидчията. Итар Пејо рекол:  
 - Ако не ги изедам, ќе ми обръснеш брадата и мустаќите!  
Симидчията се согласил и викнал еден берберин, да не избега Петар.  
Почнал Петар да јаде. Јаде што јадел, наял се надумкал се здравата и повеќе не можел да јаде.  
Тогаш берберинът фатил Петра и му избричена брада и мустаќи.  
насмеана се Итар Пејо и рекол:  
 - Да си жив и здрав, чичко симидчи дека со симидец ме нахрани и за войниклъка ме избричи! 

* Симидчия - Човек кој прави или продава симиди. Симид е питка од бело брашно, кисела со 
специјална квасец. 

Итар Пејо е херој од Мариовскиот фолклор. Како неговото име сугерира тој поседува емотивен, како и 
духовитост и дури лукавство. Главен ривал во расказите за него е Настрадин Хоџа, олицетворение на типичниот 
Турчин. По ослободувањето на Балканот  негово место зазема современиот му опција - Бај Ганьо. За разлика од 
Бај Ганьо, кој понекогаш се смета за булгарен, едноставен и поседување други негативни квалитети, Итар Пејо 
останал во главите на Мариовец како позитивен херој.  
Извор: http://en.wikipedia.org/wiki/Itar_Pejo  

 

 


